
شد صادرات از روند کاهشی فاصله بگیرد، 
ایجاد خوشبینی بین صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی بود. دولت سیزدهم به دلیل حذر 
کردن از بخشنامه های خلق الساعه و حذف 
برخی از قوانین زائد باعث شد فعالان 
تجاری به آینده اقتصادی کشور خوشبین 
شوند و برای افزایش صادرات برنامه ریزی 
و مذاکره داشته باشند. اگر این روند برای 
سال های آتی دنبال شود، می توان ضمن 
توسعه صادرات به کشورهای همسایه در 
صادرات به کشورهای اروپایی هم بسیار 

موفق تر عمل کرد.

فرصت سازی و تلاش مضاعف
محمد امیرزاده، عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران نیز خاطرنشان کرد 
که فعالان اقتصادی نشان دادند با 
سخت ترین شرایط می توانند کالا به 
بازار هدف خود صادر کنند، به همین 
علت ضرورت دارد دولت نگاه ویژه تری 

به این حوزه داشته باشد تا روند صادرات 
با سرعت بیشتری صعودی شود. تمام 
بخش ها  بویژه وزارت امور خارجه و 
سازمان توسعه تجارت باید تلاش کنند 
تا صادرات ایران رونق بیشتری بگیرد و 
قطعاً این امر زمانی محقق خواهد شد 
که فرصت ها برای حضور مداوم در 
کشورهای هدف صادراتی فراهم شود. 
برای رونق صادرات کشور، دولت سیزدهم 
تلاش های زیادی کرد و اکنون اگر روند 
صادرات را ببینیم، مشخص است که 
صادرات غیرنفتی کشور طی سال های 

اخیر بهبود مناسبی داشته است.

آشتی کنان بخش خصوصی
همچنین حسین سرمدیان از فعالان 
اقتصادی درباره رویکرد صادراتی دولت 
سیزدهم اظهار داشت که دولت شهید 
ابراهیم رئیسی توانست صادرات کشور 
را احیا و صادرکنندگان را حمایت کند. 

در دولت گذشته صادرکنندگان و حتی 
بخش خصوصی جایگاه خود را از دست 
داده بودند و سازمان توسعه تجارت 
بی اثرترین سازمان کشور شده بود و 
عملاً صادرکنندگان در کشورهای مقصد 
صادراتی فراموش شده بودند و دولت 
هیچ تلاشی برای بهبود شرایط نمی کرد، 
اما در دولت سیزدهم شرایط بشدت 
تغییر کرد و دولت شهید رئیسی از 
همان سال اول فعالیت خود توانست 
مذاکره با کشورهای همسایه را آغاز کند 
و حتی به سرانجام برساند. او افزود: در 
دولت روحانی بخصوص ۳ سال آخر آن، 
روابط اقتصادی با کشورهای همسایه تیره 
و تار شده بود. کشورهای ترکیه و چین 
به سمت بازار کشورهای همسایه آمده 
و به دنبال سهم خواهی بودند. این در 
حالی است که ایران همواره یکی از 
کشورهای اثرگذار در تجارت با کشورهای 

بود. همسایه 
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 ظرفیت 300 میلیارد دلاری
تعامل با کشورهای همسایه

صادرات نقش بسیار کلیدی در حوزه های مختلف 
اقتصاد کشور و بخصوص معیشت مردم دارد. صادرات 
به همراه خود ارزآوری دارد که این امر در اقتصاد تمام 
کشورها اهمیت بسزایی دارد. کشوری که توفیق حضور 
در بازارهای جهانی پیدا می کند، مفهومش این است 
که در تمام شاخص های اقتصادی به نقطه ای رسیده 
که در حوزه رقابت جهانی می تواند جایگاه پیدا کند و 

از رقبای خود پیشی بگیرد.
قاعدتاً کالایی که می خواهد در سطح جهانی عرضه 
شود باید از نظر قیمت، کیفیت، خدمات پس از فروش، 
فرهنگ، مذاکره و سایر موارد اثرگذار به مطلوبیت رسیده 
باشد تا بتواند از رقبای خود پیشی بگیرد. لذا این مفهوم 
متبادر می شود که تمام توانایی ها، نیازها و اقدامات 
مورد نیاز در بازارهای جهانی در کشور محقق شده و 
اقتصاد در مسیر درستی قرار گرفته است. از سویی 
وقتی یک واحد تولیدی و صنعتی توانسته در بازارهای 
جهانی حضور پیدا کند یعنی کالای با کیفیت تولید کرده 
و از سایر تولیدکنندگان داخلی برتری بیشتری دارد و این 
به منزله آن است که سیاستگذار، فرصت سازی برای 

تولیدکنندگان داخلی ایجاد کرده است.
صادرات علاوه بر آنکه بر اقتصاد کشور اثرگذار است، 
می تواند باعث امنیت ملی، توسعه روابط سیاسی و 
روابط فرهنگی شود. بدین جهت بین صادرات و سایر 
موضوعات عنوان شده رابطه مستقیمی وجود دارد. از 
این رو تأکید می کنم اگر اقتصاد کشور، صادرات محور 
شود، شاهد اتفاق های مثبتی خواهیم بود و قطعاً 
در چنین شرایطی تحریم های مغرضانه غرب علیه 
کشورمان اثرگذار نخواهد بود و مهم تر اینکه فرهنگ 
تولیدکننده داخلی، جهانی و موضوعی است که 
همواره سیاستگذار دنبال آن بود یعنی اگر تولید ملی، 
صادرات گرا باشد، محقق می شود. در این خصوص 
باید تأکید کنم که تولید رویه مثبت به خود می گیرد 
و کاهش قاچاق کالا هم اتفاق خواهد افتاد چرا که 
کالای صادراتی به جهت کیفی ارتقا یافته و می تواند 
نظر مردم را جلب کند لذا دیگر مردم خریدار کالاهای 

قاچاق نخواهند بود. وقتی لوازم 
خانگی، پوشاک، قطعات خودرو و 
سایر بخش هایی که ما در آن به 
توسعه و پیشرفت رسیدیم صادر 
شود، مردم هم ترجیح خواهند 
داد محصول داخلی را خریداری 
کنند و سراغ کالاهای خارجی 
قاچاق که گارانتی ندارند، نروند.

در دولت شهید ابراهیم رئیسی 
جه  تو غیرنفتی  ت  ا ر د صا به 
مضاعفی شد. بر این اساس 
یکی از اقدام هایی که در دولت 
سیزدهم انجام شد، حضور ایران 
در بازارهای جهانی و پیمان های 
منطقه ای و جهانی چون بریکس، 
اوراسیا، شانگهای، فعال کردن 
اکو و روابط با همسایگان بود. در 
دولت سیزدهم میزان صادرات 
کشورهای  به  کشور  غیرنفتی 
همسایه بهبود یافت و این امر 
برای تجار و فعالان اقتصادی بسیار 
امیدبخش شد، لذا دولت آتی 
هم باید به این مقوله توجه کند. 
دولت چهاردهم باید تمام تلاش 
خود را بکند که حضور ایران در 
بازارهای جهانی گسترش پیدا 
کند که این امر با دیپلماسی 
قوی، تولید کیفی و توجه به نیاز 
بازارهای جهانی قابل تحقق است. 

به صورتی که از سوی بازار کشورهای همسایه و 
منطقه باید مورد توجه واقع شد و از تمام فرصت ها و 

بسترهایی که فراهم شده، استفاده کرد.
ایران با ۱۵ کشور مرزهای زمینی و دریایی دارد که 
شامل پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، روسیه، 
قزاقستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکیه، 
عراق، کویت، عربستان، قطر، بحرین، امارات عربی 
متحده و عمان می شود. کشورهای همسایه و هم مرز 
با ایران بازار بااهمیتی دارند که از آن به عنوان بازار ۴۰۰ 
میلیون نفری نام برده می شود. آمارها نشان می دهد 
در سال ۱۴۰۲ حجم تجارت خارجی ایران با کشورهای 
همسایه با ۱۰ درصد افزایش به بیش از ۶۱ میلیارد دلار 
رسیده است لذا در دولت جدید باید این رویه طی 
شود تا حجم تجارت ایران با کشورهای همسایه بر 
اساس آنچه که پیش بینی شده، برسد. ایران با توجه 
به مزیت هایی که دارد می تواند با کشورهای منطقه 

حداقل ۳۰۰ میلیارد دلار تعامل تجاری داشته باشد.
اگر بخواهیم در بازارهای جهانی حضور پیدا کنیم باید 
دیپلماسی اقتصادی متوازن و جذاب داشته باشیم 
و ضرورت دارد وزارت امور خارجه و تصمیم گیرندگان 
زمینه حضور فعالان اقتصادی را در اقتصاد منطقه فراهم 
کنند. اگر این فرصت ها فراهم نشود، عدم حضور ما در 
بازارهای جهانی به یک تهدید تبدیل خواهد شد و سایر 
کشورها سهم ما را خواهند گرفت. از سویی در چنین 
شرایطی احتمال دارد همسایگان با تحریم ها همراه 
شوند. اما خلاف این موضوع باعث می شود که روابط 

خوب و حسنه باشد و تحریمی کارساز نباشد.
دو برابر شدن ظرفیت صادرات به کشور های همسایه 
امری دست یافتنی است که برای این کار باید عوامل 
لازم را فراهم کرد. الگوی تولید باید صادرات محور 
باشد و برای توسعه صادرات الزامات صادرات از 
جمله کیفیت خوب کالای صادراتی و خدمات پس 
از فروش باید فراهم شود. در راستای رسیدن به 
اهداف صادراتی باید درون زای برون نگر باشیم و با 
این نگاه قطعاً به ظرفیت ۵۰ میلیارد دلاری صادرات به 

کشور های همسایه دست خواهیم یافت.
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پیش بینی شده  
برسد

ح  رغم صحبت های کارشناسی که مطر
می شد، دولت دوازدهم حاضر نبود 
کوتاه بیاید و همواره تأکید داشت نظرات 
خودش صحیح است، اما در دولت 
سیزدهم موضوع برگشت ارز حاصل از 
صادرات تغییر کرد و این امر متنوع شد 
به نحوی که فعال اقتصادی با توجه به 
شرایط خود بتواند ارز صادراتی خود را 
به کشور برگرداند. دولت دوازدهم به 
تجار نگاه بدبینانه و حتی جرم انگارانه 
داشت اما دولت سیزدهم اعتقاد داشت 
فعالان اقتصادی می توانند چراغ تجارت 
کشور را روشن نگه دارند. همین نگاه 
باعث شد صادرکنندگان متوجه شوند 
حامی آنها دولت است. بر این اساس 
دولت سیزدهم با تجار به تعامل رسید 
و در زمان تصویب بخشنامه ها از نظرات، 
دیدگاه و تجربه آنها بهره می برد و در مدت 
عمر خود بخشنامه شبانه و خلق الساعه 
صادر نکرد. نگاه توسعه ای به تجارت 
سبب شد دولت سیزدهم از همان ابتدای 
فعالیت خود برای کنترل ویروس کرونا در 
کشور اقدام عاجل انجام دهد و با واردات 
واکسن، وضعیت کشور را متعادل و شرایط 

صادرات و واردات کالا را بهبود بخشد.
دولت سیزدهم برای آنکه نوسان 

قیمت به حداقل برسد و نحوه توزیع 
کالا مناسب باشد، ثبات را به نرخ 
ارز برگرداند و در این میان دیدیم که 
بانک مرکزی بیشترین همکاری را با 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان داشت. 
هدف از توزیع ارز نیز افزایش صادرات 
و رشد تولید ملی بود. به عنوان مثال 
سال گذشته بانک مرکزی به وزارت 
ارز  دلار  میلیارد   ۳۲ از  بیش  صمت 
تخصیص داد که رکورد قابل توجهی 
طریق  از  ارز  این  از  بخشی  است. 
صادرات تأمین شده بود لذا این امر 
نشان می دهد ایران در ۱۰۰۰ روز فعالیت 
دولت شهید ابراهیم رئیسی با تکیه 
بر صادرات توانسته است بر مشکلات 
فائق آید. لذا بانک مرکزی صدای 
فعالان اقتصادی و تجار را شنید و سعی 
کرد با آنها همکاری کند. تمام این 
موارد سیگنال های مثبت به اقتصاد، 
تجار و فعالان اقتصادی هدیه داد و 
دیدیم که تجار به آینده ایران خوشبین   
و خودشان برای گسترش بازارهای 
صادراتی خود وارد مذاکره شدند. بدین 
ترتیب روند صادرات کشور در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی و سایر دولت ها 

آمده است.

واردات از ایران

صادرات به ایران

تجارت با ایران

 راهبردهایی که عامل جهش صادراتی در دولت سیزدهم شد

1 مرز کشورهای همسایه، امریکای لاتین و کشورهای 
آفریقایی روی کالاهای ایران باز شد

2 ایران به پیمان های دوجانبه و چندجانبه مهم پیوست
3 شرایط مبادلات بین المللی با دیپلماسی قوی به حالت 

عادی بازگشت
4 بسته برگشت ارز حاصل از صادرات متنوع شد و دولت 

درک مناسبی از فعالیت صادرکنندگان پیدا کرد
5 دولت سیزدهم نگاه جرم انگاری به صادرکنندگان نداشت

6 دولت سیزدهم توسعه روابط با کشورهای همسایه را در 
دستور کار خود قرار داد

7 دولت سیزدهم به صادرکنندگان نگاه حمایتی داشت
8 توزیع واکسن برای کنترل ویروس کرونا منجر به افزایش 

صادرات شد
9 بخش خصوصی و دولتی به تعامل رسیدند

10 وضعیت صدور بخشنامه ها بهتر شد 
11 دولت سیزدهم از صدور بخشنامه خلق الساعه و 

غیرکارشناسی حذر کرد
12 نرخ ارز تا حد زیادی به ثبات نسبی دست یافت

13 بانک مرکزی با صادرکنندگان همکاری کرد و صدای 
آنها را شنید

14 سیگنال های مثبت از مذاکراتی که در جریان است به 
صادرکنندگان مخابره شد

15 دولت سیزدهم به فعالان اقتصادی خوشبینی و اطمینان 
به آینده اقتصادی را هدیه کرد

16 قوانین ضد تولید و ضد صادرات حذف شد
17 دولت سیزدهم فعال سازی رایزنان بازرگانی و اعزام آنها 

را به کشورهای مختلف عملیاتی کرد
18 مراکز تجاری ایران در کشورهای هدف صادراتی ایجاد شد

 در دولت شهید رئیسی میانگین ارزش صادرات غیرنفتی از ۴۲ میلیارد دلار به ۵۰ میلیارد دلار رسیده و این امر برای کشوری

که با شدیدترین تحریم ها روبه رو است، یک رکورد قابل توجه محسوب می شود.

دولت های هفتم و هشتم 

 صادرات غیرنفتیسال
) بدون احتساب میعانات گازی(

13762875.59
13773013.31
13783362
13793762.7
13804224.05
13814608
13825972.2
13836847.3

دولت های نهم و دهم 

 صادرات غیرنفتیسال
) بدون احتساب میعانات گازی(

138410474.4
138512996.91
138615312.28
138718333.58
138821891.46
138926550.83
139033818.64
139132567.24

دولت های یازدهم و دوازدهم 

 صادرات غیرنفتیسال
) بدون احتساب میعانات گازی(

139231552
139336555
139435609.27
139536722.94
139639919.6
139739580.35
139841423.83
139934860.84

دولت سیزدهم

  صادرات غیرنفتیسال
) بدون احتساب میعانات گازی(

140048440.31
140153166
140249.4

احیا و جهش 40 درصدی صادرات غیر نفتی

آمار دیگری از حوزه صادرات غیرنفتی از سوی گمرک نشان می دهد که در سال ۱۳۹۹ 
میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت 
سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۱۳ میلیون و ۱۸۹ هزار 
تن به ارزش ۳۴ میلیارد و ۸۶۱ میلیون دلار بوده است. در سال ۱۴۰۰میزان صادرات قطعی 
کالا های غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات 
از محل تجارت چمدانی( بالغ بر ۱۲۲ میلیون و ۴۱۷ هزار تن و به ارزش ۴۸ میلیارد و ۴۴۰ 
میلیون دلار بوده که در مقایسه با سال ۱۳۹۹ افزایش ۸.۳۳ درصدی در وزن و ۳۹.۱۷ 
درصدی در ارزش داشته است. در سال ۱۴۰۱ میزان صادرات قطعی کالا های غیرنفتی 
کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی( بالغ بر ۱۲۴ میلیون و ۲۵۲ هزار تن و به ارزش ۵۴ میلیارد و ۱۳۹ میلیون دلار بوده 
که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ افزایش ۱.۱۴ درصدی در وزن و ۱۱.۰۱ درصدی در ارزش دلاری داشته 
است. براساس آمار منتشر شده از گمرک، صادرات کشور در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب 
صادرات برق، نفت، خدمات فنی و مهندسی و تجارت چمدانی حدود ۴۹ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار بوده است؛ بنابراین ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ حدود ۳۵ میلیارد 
دلار بوده که میزان صادرات غیرنفتی در سال ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد افزایش نسبت به سال 

۱۳۹۹ به بیش از ۴۹ میلیارد دلار رسیده است.

عکس: ایران


